
Abg. 

PIERO G. AYCART VINCENZINI 
NOTARIO XXX 

GUAYAQUIL - ECUADOR 

  

90 
02 

AUMENTO DE CAPITAL SOCIAI 

Y REFORMA DE ESTATUTOS DE 

LA COMPAÑIA INMOBILIARIA 
GA T 

" HILLSBOROUGH S.A.--=====-- 

  

CUANTIA: S/.3*000.000,00.- 

Kn la ciudad de Guayaquil, Capital de la Provincia del 

Guayas, República del Ecuador, el día de hoy, quince de 

Noviembre de mil novecientos noventa y cuatro, ante mí, 

ABOGADO PIERO GASTON AYCART VINCENZINI. Notario Titular 

TRIGÉSIMO de este cantón, comparece, el señor JORGE 

LUIS ROJAS SILVA, de estado civil casado, Abogado, en su 

calidad de Gerente y representante legal de la compañia 

a INMOBILIARIA HILLSBOROGH S.A..- El  compareciente me 

- manifiesta que es mayor de edad, de nacionalidad 

ecuatoriana, domiciliado en esta ciudad y hábil en 

. consecuencia para obligarse y contratar, a quien de 

conocer doy fe.- Bien ¡instruido en el objeto y 

resultados de esta escritura de AUMENTO DE CAPITAL Y 

2 REFORMA DE ESTATUTOS, a la que proceden como queda 

- Z expresado, con amplia y entera libertad, para su 

, a otorgamiento me presentan la minuta del tenor siguiente : 

2.3 SEÑOR NOTARIO: Sivarse autorizar e incorporar en el 

      

    

  

3 Registro de Escrituras Públicas a su cargo, la presente 

SE e aumento de capital social, suscripción de acciones y 

reforma de estatutos de una compañía anónima, que 3e 

3 contiene en las cláusulas siguientes: PRIMERA: 

OTORGANTE.- Comparece al otorgamiento de la presente



escritura el doctor Jorge Luis Rojas, en su calidad de de 

Gerente y representante legal de la compañía "INMOBILIARIA 

HILLSBOROUCH S.A.".- SEGUNDA: ANTECEDENTES.- La compañia 

"INMOBILIARIA  HILLSBOROUGH  S.A.”, se constituyó en 

Guayáquil el veintisiete de Abril de mil novecientos 

ochenta y ocho ante el Notario Trigésimo del cantón, 

Abogado Piero Aycart Vincenzini, con un capital social de 

DOS MILLONES DE SUCRES; escritura que luego de ser 

aprobada por la Superintendencia de Compañias de 

Guayaquil, se inscribió en el Registro Mercantil de 

Salinas el veintiseis de mayo del mismo año. La Junta 

General Extraordinaria de Accionistas de la compañía en 

sesión celebrada el doce de Noviembre de mil novecientos 

noventa y cuatro resolvió aumentar el capital social de la 

compañia en TRES MILLONES DE GSUCRES, a fin de que el 

capital social de la compañia sea de cinco millones de 

sucres; y correlativamente la reforma del estatuto en la 

parte pertinente.- TERCERA: AUMENTO DE CAPITAL, 

SUSCRIPCION DE ACCIONES Y FORMA DE PAGO DE DICHO AUMENTO Y 

REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL.7= — Expuestos estos 

antecedentes, el suscrito Gerente de "INMOBILIARIA 

HILLSBOROUGH S.A."., debidamente autorizado para el efecto 

y dando cumplimiento a lo resuelto por la Junta General 

Extraordinaria de Accionistas de la compañía, en sesión de 

de doce de Noviembre de mil novecientos noventa y 

cuatro, procede a otorgar la presente escritura pública 

que contiene el aumento de capital, suscripción de 

acciones, forma de pago de dicho aumento y la consiguiente 

   



Ñ po > e o 

dre a 

: EN o 
Drs Ls >, 

. ¿UN 03 . : , Q 
; z % A 

Cr EN 

o es Á ACTA DE JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE; 
     

ab < COMPAÑIA INMOBILIARIA HILLSBOROUGHSS; A. AL sá . 

-é Lo sdoce : días del mes de no- 

ventaryzcuatro, 'a las: once ho-* 
o e E 

o  “£z  3. ras, en la oficina número 106 del: primer piso del . edificio 
ES . - Y ed j E 

     
    

    

   

   

   
    

    

   

    

  

ad En: la ciudad ' de Guayaquil, 

  

E pS * Iviembre de mil novecientos 

| yo 

-Plaza, calle Baquerizo Morenged119. ge reúne la Junta G ene- 4 
A h5 Bel y E , $ y PE . ) 

«ral Extraordinaria. de: Aoctoniptge dep a a IN 
   

    

E ado e 

* doña María Elena Rojas de: Ratinot£, propietaria de:mil n ve- s 
5E 

cientas noventa y dos acciones; doctor Jorge sLuis/ Rojas 11- 

  

vé, 

$ 2 fai. va, como propietario de Una'acciónsá señor “Thomás.- Thom q 
y A Aja 
> r . + Z 

    

si o HA presentado la totalidad mp de la - omega . 

      
    

   
   

    

      
     

acciones ordinarias y nominativás «detun mil: sucres ide setos 

cada una, lo cual se constató +prevlamente . por Secretaria, 

con la revisión del Libro» de tglends “y Accionistas de y j 
AE, Cara $ E 

- compañía. Se declara así : 1egalmentovsonstitulda la::Juntal + 

acuerdo a lo: previsto en elrartículo, 280 de la Ley de Compa- 

fiías y por haberlo así acordado:unánimenente, con:.el 

    

   
   

    

  

E 

e
 

objeto de conocer y resolvenisobre. el aumento de capital S 
me vw op 

Y la compañía,: la susoripcióney, forma «de pago. del mismo. Diz 

ge la sesión el presidente 1des Lar compañías señor ' Thomás * 

   

A 

doctor Jorge Luis Rojas Silva. “El preetdenta sepobo qu Pe 

    

    

entre a considerar el 2 presente reuntón, lo 

así se hace. La Junta Lupas ide tratar sobre el asunto 

do, Por vnanimidad remuezgo: 1) aumentara el capital 

 Bocial de la compañía a cingo m3110ngs de Sadres, esto es" 1 
E E    4 . A A q 

aumento de Tres millones de “sucres, mediante la emisión . : 
Da e 

Tres mil nuevas acciones ordinarias y nominativas de un mud, 
$ 

A. > 1 E 

ES An A + 

7
 

E
n
 

E
 

A
 

A es



F
e
 

n
o
.
 

Ch
 

t
s
 

o
a
 

A
A
 

e 
A 

  

sucres de valor, '*iuho aumento es suscrito en su toti:i idad 

or la uccionista mayoritaria señora María Flena Roju:s' de 

  

_Ratino££,. ya que ninguno de los otros accionistas quisieron 

suscribir acción aiguna del aumento de cápbital social  re- 

suelto.- Este «uusnmnmto de capital será pagado en el cie: por 

ciento de su valor en numerario de conlado. Se deja expresa 

¿constancia que Joss demás accionistas renunciaron al desecho 

«de preferencia para suscribir. las nuevas acciones. Así mis- 

mo solicitan a la Junta que no'se:haga la publicación de que 

¿trata el artículo 194-2 de «la Ley de Compañías. 2) Como 

consecuencia del uumento de capital sucial resuelto se re- 

“forma el artículo Cuarto estatuto socM;1 de la compañía, el 

*.que en fl futuro tendrá el'síguiente texto: “ARTICULO CUAR- 

. TO: DEL CAPITAL.-- La compafiía tendrá un capital de Cinco - 

. z s Ñ ! 

millones de sucres dividido en cinco mil acciones ordin rias 

"y tuominativas de un míl sucres de valor cada una. Cada  ac-— 

sición pagada dará derecho a un :ivoto”. "Habiéndose conocido y 
. | 

“resuelto el objetivo de esta'reunión, se concede un momento 

«de receso para la redacción de la presente acta, lo que asi 

ys se hace, luego de lo cual . se:reinstala la sesión, se le | da 
dd " ; 

irlectura en alta voz al texto'!del. acta y se la aprueba por 

: | 
% unanimidad. Con lo cual terming:la presente sesión, a ¡las 

doce horas, firmando para constancia los accionistas asis- 

    HARRIS 
LA FOTOCOPIA QUE ANTECEDE es igual ál original del Libro de Actas de 
Junta General de Accionistas de "Inmobiliaria HÁllsborough S.A,”, al 
que me remito en caso necesario.-“uayaquil; 12 de Noviembre de 1.994. 

E Lib € / | | 
Dr, Jorge Lui; ko jas ' 

erente Becttetario    



   
    

Guayaquil, 15 de Junio de 1.993. 

Sr. Dr. Po. 04 

Jorge Luis Rojas 

Ciudad. 

De mis consideraciones: 

Cumplo en informar a Ústed, que la Junta General Extraordina- 

ria de Accionistas de la Compañia "Hillsborough S.A." en sesión 

celebrada el 8 de Junio en curso, tuvo el acierto de reelegir a 

usted GERENTE de la Compañía, por el periodo de cinco años que 

fija el estatuto social. Por tanto usted, como Gerente de la 

Compañia, tiene la representtación Legal de la Compañia. 

“Inmobiliaria Hillisborough S.A." se constituyó en la ciudad de 

Guayaquil el 27 de Abril de 1.989 ante el Notario Trigésimo abo- 

gado Piero Aycart Vincenzini, aprobada por la Intendencia de 

Compañias el 15 de Mayo del mismo año e inscrito en el Registro 

Mercantil de Salinas el 26 de Mayo del 1.989. 

Particular que comunico para los fines de Ley.       
“De usted, atentament 

Y 
Thomas Thompson Hojas p 

PRESIDENTE AD-HD 

RAZON: Acepto el nombramiento de GERENTE de la Compañia hecho a * 
mi favor por la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 

“Inmobiliaria Hillsborough S.A." .- Guayaquil, 15 de Junio dez? 

1.993. A 

2 q 
4 

E 

9 

Pr 

Dr .JorgS Etuis, Rojas 

GERENTE 

D que anitacede con el Ns 6l del Re - 

Jo el N* 1,245 del tiepertoriv.- Ballo 

mes de Julio de mil novecientos pDoOvene 

em 

A 
CALLAR a



- Abg. 
PIERO G. voraio E VINCENZINI 00 

05 

  

om de estatutos. En consecuencia declaro: UNO.- 

O aimentó el. capital. social de la compañia a CINCO 

7 <= —MTÉLONES "DE SUCRES, es: decir, un aumento de TRES 

MILLONES DE SUCRES, mediante la emisión de tres mil 

acciones-ordinarias y nominativas de un mil sucres' cada 

una.- DOS.- Que el aumento de capital social acordado ha 

: sido suscrito en su totalidad por la accionista 

i mayoritaria Maria Elena Rojas de Ratinoff, y que el pago 

del mismo se lo ha hecho de contado y en numerario. 

? TRES.- Consecuentemente se reforma el artículo Cuarto 

Fs del Estatuto Social de la compañia, el que en el futuro 

tendrá el siguiente texto: "ARTICULO CUARTO: —DEL 

CAPITAL.- La compañia tendrá un capital de CINCO 

MILLONES DE SUCRES, dividido en cinco mil aciones 

ordinarias y nominativas de un mil sucres de valor cada 

una. Cada acción ¡pagada 'dará derecho aun voto" .- 

CUARTA: El suscrito Gerente:de la compañia tienela bien 

afirmar bajo juramento que - la integración del aumento 

de capital social, la suscripción y la forma de pago del 

2 mismo, acordado en la Junta General Extraordinaria de 

Accionistas del doce de Noviembre de mil novecientos 

    

    

s A noventa y cuatro, se lo ha hecho de conformidad y en . 
Cc 
C 

mo 5 los términos que manda la Ley.- QUINTA: DOCUMENTOS 

HABILITANTES.- Se agregarán como tales el nombramiento 

8 del Gerente otorgado en favor del compareciente y la 
a 

A O LX ' 

pS copia certificada del Acta de Junta General 

3 Extraordinaria de Accionistas de la compañía, celebrada 

el doce de Noviembre de mil novecientos noventa y 

A ES vas cl A aa



cuatro.- Usted señor Notario, dígnese agregar las 

«+» Cláusulas de estilo.- Abogado Jorge Luis Rojas Meloni. 

yu Registro siete mil trescientos -setenta y nueve.- HASTA 

: ¿AQUI LA MINUTA QUE QUEDA ELEVADA A ESCRITURA PUBLICA.- 

Queda agregada la documentación de  ley.- Leída esta 

¿ »€escritura de principio. a fin a los comparecientes y en 

, - alta voz, por mí: el Notario, los susodichos 

rf" comparecientes la aprueban en todas sus partes, se 

afirman, ratifican y firman en unidad de acto, de todo 

«. Jo cual doy “AN 

. | od 
o 3 * 

ai DR. JORGE LUIS ROJAS SILVA 

CEDULA DE CIUDADANIA No: 0900923160) 

a «CERTIFICADO DE VOTACION No 433-156 >'i 

.. «R.U.C. HILLSBOROUGH No: 0990922616001 
e 

i 

   



Abg. 

PIERO G. AYCART VINCENZINI 
NOTARIO XXX 

GUAYAQUIL - ECUADOR 

w 
90 

: 
06 

Se otoraó ante mi y en fe de ello, confiero esta 

TERCERA: COPIA CERTIFICADA de la escritura de AUMENTO DE 

CAPITAL SOCIAL Y REFORMA DE ESTATUTOS DE LA COMPAÑIA 

INMOBILIARIA HILLSBOROUGH S.A... que sello y firmo en la 

a 

ciudad de Buavaquil, el dieciséis de EA mil 

novecientos noventa y cuatro.     

     

*RAZON: Siento como tal que con esta fecha y al margen de la 

matriz de la escrítura de Aumento de Capital de la compañía 

"INMOBILIARIA HILLSBORQOUGH S.A”, otorgada ante mí el 153 de 
noviembre de 1994 y cuyo testimonio antecede. he tomado nota 

de su aprobación según Resolución número 7079 suscrita por 

el Subintendente Jurídico de la Intendencia de Compañias 

Guayaquil, el 13 de diciembre de 1974.- Guayaquil, a quin 

de diciembre de mid novecientos poventa iíi cuatro 

AAA A 

: art Vincenzini 

$. Ab. Po o YRICESIMO 
dira ESAYAQUIL 

  

A Compa en rererancta 

  
r   CANTON «a: una



      
    

fesha 13 de Disiembre de mil novecientos ubrane 

    

  

      
SeS ,dietada por el Subiíntendenta Juridica 

ha de Compañías de Gueyaatifd a pr 
s Nh BN ny 7 

ardor oy ar 

   



Abg. 
PIERO G. AYCART VINCENZIN1I 

NOTARIO X XX 

GUAYAQUIL - ECUADOR 

  

20 
. 05 

RAZON: Siento como tal que.con esta fecha y al margen de 

la matriz de la Escritura Pública de Constitución de la 

compañía INMOBILIARIA HILLSBORGOUGH S.A. otorgada ante mi, 

el veintisiete de Abril mil novecientos ochenta y ocho, 

“he tomado nota del Aumento de Capital y Reforma del 

Contrato Social que antecede, otorgado ante mi el 

guince de Noviembre de mil novecientos noventa y cuatro.- 

Guayaquil, veintisiete de Diciembre de mil novecientos 

2 o noventa y cuatro.- 

  

Ab. Piero Aycart Vincenzini 
NOTARIO TRIGESIMO 
CANTON GUAYAQUIL 

 



REPUBLICA DEL ECUADOR 

_QUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

  

- RESOLUCION No. 94-2-1-1-— (007079 20 

J 
MANUEL MOLINA JALIL 0 

SUBINTENDENTE JURIDICO DE LA 
INTENDENCIA DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL 

CONSIDERANDO 

QUE el 15 de noviembre de 1994, se ha otorgado ante el Notario Trigésimo del Cantón Guayaquil, la 
escritura pública de aumento de capital y reforma del estatuto de la Compañía INMOBILIARIA HILLSBOROUGH 
S.A; 

QUE el señor Dr. Jorge Luis Rojas Silva, ha presentado copias de dicha escritura; la misma que reúne los 
requisitos de Ley; 

En ejercicio de las atribuciones delegadas por el señor Superintendente de Compañías mediante Resoluciones 
Nos. ADM-92-489 de 18 de noviembre de 1992; y, ADM-92-508 de diciembre 11 de 1992; 

. RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR: a) el aumento de capital de INMOBILIARIA HILLSBOROUGH 
«A., por TRES MILLONES DE SUCRES, dividido en TRES MIL acciones de UN MIL SUCRES cada una; y, b) 

la reforma del estatuto constante en la referida escritura. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Notario Trigésimo del cantón Guayaquil, al margen de la 
matriz de la escritura pública que se aprueba, tome nota del contenido de la presente Resolución y siente razón de 
esta anotación. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador de la Propiedad del Cantón Salinas: a) inscriba, 
en el Registro Mercantil a su cargo, la referida escritura pública junto con la presente Resolución, archive una copia 
de dicha escritura y devuelva las restantes con la razón de la inscripción que se ordena; y, b) cumpla las demás 
prescripciones contenidas en la Ley de Registro. 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que el Notario Trigésimo del cantón Guayaquil, anote al margen de 
la matriz de la escritura pública del 27 de abril de 1988, por la cual se constituyó la compañía en referencia, que ha 
procedido a aumentar el capital y a reformar su estatuto, mediante la escritura pública que se aprueba por la presente 
Resolución y siente razón de esta anotación. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que un extracto de la indicada escritura pública se publique, por una 
vez, en uno de los períodicos de mayor circulación en el domicilio principal de la Compañía. Un ejemplar de la 
ublicación deberá entregarse a este Despacho. 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. 

COMUNIQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, en Guayaquil a 

      
  

INTENDENCIA|DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL 

SCdeM/CHM.- 
Exp. No. 55383-88



TIFIOO s= que en eumpliziento a 10 exdenado em ln 

 


